
⽇本気胸・嚢胞性肺疾患学会 
会員 各位 

⽇本気胸・嚢胞性肺疾患学会 
理事⻑ ⾨倉 光隆 
 

拝啓 
盛夏の候、先⽣⽅におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます 
 
⽇本気胸・嚢胞性肺疾患学会では、学術委員会の活動の⼀環として多施設臨床研究を推進し
ております。 
この度、いまだ詳細不明である本邦における気胸⼊院症例の実態を検証すべく、学術委員会
委員⻑ 澤端 章好（奈良県⽴医科⼤学 胸部・⼼臓⾎管外科）を研究代表者、学術委員 井
⾙ 仁（前橋⾚⼗字病院 呼吸器外科）を研究事務局として「本邦における気胸治療の実態
調査：多施設共同後⽅視的研究」を計画いたしました。つきましては、貴施設のご協⼒を賜
れば幸いでございます。 
 
１）研究計画書、２）オプトアウト⽤紙、３）症例登録⽤紙：CRF（提出時はパスワードで
ロック：後⽇別便で詳細をお知らせします）、４）研究事務局施設の医の倫理委員会承認書
を添付いたしました。ご確認いただき参加可能であれば是⾮ご協⼒を賜りたく、お願い申し
上げます。 
 
参加いただけるご施設は 
１．研究事務局に参加意思表明のメール送付：hitoshiigai@gmail.com 
２．各施設での医の倫理委員会で承認された時点で事務局に承認書の送付 
３．CRF を研究事務局に送付 
 
以上の流れでご⼿続きをお願いできないでしょうか。 
お忙しいこととは存じ上げますが、ご⾼配の程よろしくお願い申し上げます。 
 
末筆ながら皆様の益々のご発展をお祈り申し上げます。 

敬具 
 


